Dyalogus **Sextus**

terea illa sit signo scō in medio frontis: ista in septē corporis p̄tibus. Illa datur tpe sanitatis: ista autē tpe male valitudinis. **I**la et adultis dat et puulis: ista solū datur adult⁹. **Dominicus** Breui admodū sermone sufficiēter huius sacramēti virtutē atq̄ nccāriam utilitatē explicasti: ut merito oīs qui in mortē v̄get illud debeat toto corde deuotus exposcere. recipere. cōplete: quo reliquie leuant̄. venialia dimittuntur. aīa roboratur. et ad ingressum regni celestis coaptatur.

Sextū sacramentū est ordo per **qd̄ charact̄ im̄pm̄ sp̄ualis p̄tatis sacramēta salutis m̄strādi**

Raymūdus Sicut iā satis aīaduertisti **Capl. lxx.**
q̄ ista sacramēta q̄ nūc tractauimus st̄ hoī lapsō nccāria
ita nccārium est aliq̄s esse hoīes q̄ hec possint sacramēta p̄fice
re et ministrare. Vez qr̄ hec sacramēta sunt xp̄i: et nullus ppria
auctoritate p̄t res alienas disp̄fere: iō nccē est vt xp̄s ordinet
viros aliq̄s q̄ sua possint sacramēta hoībus in cōe distribuere
Est igit̄ nccāria pt̄as in terris dispensandoꝝ sacramētoꝝ xp̄o
dño id largiēte. id ordināte. **Dñicuſ**. Hinc ego duo esse ne
cessaria hoībus ad salutē intelligo: Primum est ipa grā p̄ quam
regenerant̄ et p̄ficiunt̄. scđm est hui⁹ grē p̄ sacramēta m̄strādi
officiū. Et in his duob⁹ totū p̄sistit humane salutis p̄plemen
tū. Sicut em̄ ad generatōem hoīs p̄currūt deus creator et hō
genitor (hic nēpe carnē administrat et deus aīam) Ita in hoīs
regeneratōe p̄ sacramēta q̄ res st̄ visibiles p̄currūt etiā deus
et hō. nā hō adm̄istrat corpalem sacramētoꝝ subam: et deus
invisibilē grām. Sacramētu⁹ em̄ tenet modū corporis: et grā ē
sicut invisibilis aīa. Et sicut in naturali generatōe pater hō cor
pus tribuit: sed aīam donare nō p̄t. ita pt̄as m̄strandī res sa
cramētoꝝ visibiles dari potuit hoībus. sed pt̄as grām crean
di seu cōferendi penes solū resideret saluatorē. Sed q̄re hoc sa
cramētu⁹ (de quo nūc agimus) vocat̄ ordinis sacramētum
Raymūdus. In isto sacramēto q̄dam grādis auctoritas et
honoris pt̄as aliq̄bus viris tribuit̄ qua sup̄ ceteros hoīes al
tius eleuant̄ et q̄busdā gradib⁹ attollunt̄. Vbi autē est vnus al
tero superior: illic ordo sit nccē est: q̄ inter xp̄ianos vnū attollit

**Duo sunt hoī
nccāria ad sa
lutem.**

Capitulum lxx.

sup alterz. Sicut enim omnia membra humani corporis in hoc conuenienter
que vivunt. que calent. que nutriuntur. que mouentur: longe tamen dicitur penes
officia singulare distributa. Ita omnes christifideles in fide. spe. et charitate
concurrent. sed dignitatis partibus unum eleuat super alium. Et ideo christia
natione gentes in duos necessario populos subdividuntur. unus scilicet laici. et
unus clerici. At quoniam clerus distributio sacramentorum christi prime
appropinquit. ideo est laicus dignior. sublimior. nobilior. **Dominus**
Intelligo ordinem. cupio tamen nosse quod hic ordo dat per modum sa-
cramentum: et an hoc sacramenti recipiendi gratia largia factus. **Raymundus** Ex quo **Quo** ordo sit
sacramentorum minister debet ab aliis separari et attolliri. ideo necessarium est sacramentum
ut hoc fiat per aliquod signa manifesta. Nam sicut christianus dum separatur per
baptismum a non christiano recipit characterem in anima indelebiliter: ita dum
homo christianus accipit tantum grandem partem super ceteros ut possit sacra
menta perficere et perficer immunit ei characterem immortalis per aliquod signa
manifesta. atque ideo oportuit ut talis pars per modum largia factus sacramen-
ti. **Dominus**. Sed nondum iste characterem impressus dum ordo perficit
gratia dicimus. **Raymundus**. Licet iste character sit res invisibilis aeneus ordinis gratia
impresso: non tamen est gratia. sed quodam spirituали pars a christo collata quod in non largitur. sed
eternum deleri non potest. Nam quod alii christiani assimilant christum per gratiam. ideo potestatem.
est ut ultra hanc gratiam quam etiam isti in aliis sacramentis recipiunt
aliquid quoddam ipsum in anima imprimatur per quod super alios eleuentur et christum per
spiritus operemur. Idcirco quis bonorum hominum perdat gratias sibi collatas
non tamen ideo perdit hanc invisibilis partem: quod illi ut character indelibiliter pese-
uerat. **Dominus**. Sed quoniam per te rogabo quod ista pars non possit
amittere. **Raymundus**. Ista pars misstrandi sacra non dat his quibus **Nota characteris**
dat. propter seipsum sed per alios quibus necessaria est ex sacramentis accipere **tertius ordinis in**
gratias. ideo etsi hic minister suam gratiam peccando perdatur. non perdunt tamen in
delebiliter partem. **Preterea**. si clericus posset suam amittere partem: dama
maxima christiano populo prueniret quod omnes tuus salus vel perditio ad
bonitatem vel maliciam percederet sacra donatis: eet quod nimis infeliciter
naturae pruisus sanitati. **Preterea** ordo sacerdotalis quod est inter omnes principes
palior et magna honestate libero ardentia cordia. Nam sic liberum ardentem in mor-
tale: ita et sacerdotium. Et sic liberum ardentem etiam si fuerit corruptus est tamen
naturaliter per ceteros creaturam deo proximus: ita et sacerdos quis sit vicio
sus et sceleribus plenus: in parte tamen quod fungitur per manum christi populi?
Nam ex quo sacerdos nihil gratiae in anima tribuit. sed foris spes visibilis

D **ii**

Dialogus **S**extus

administret. iō sua vel bonitas vel malicia nihil efficit ad sacra
mēti virtutē. ita tñ dū faciat sicuti fieri xp̄s istituit. Quēadmo
dū em̄ hō eque generat siue sit bonus siue malus: et deus eq̄li-
ter animā donat: ita bonitas et malicia sacerdotis nihil ipedit
q̄n deus optimus sp̄ det grām sacramētis. Hinc etiā p̄z q̄ hō
aliq̄s xp̄ianus a sua grā relapsus p̄t nihilomin⁹ recipere ordinis
sacramētū. qz nō pr̄ereqr̄it bonitatē p̄sonae. sed solū sufficit q̄
sit xp̄ianus **D**ominic⁹. Quantū ego p̄sidero pt̄as que in sa-
cramēto ordinis p̄feruntur sicut hoīs grām nō erigit: ita etiā nem̄
nē meliore reddit. Puto tñ q̄ huiuscemōi m̄ister sicut ceteros
an̄cedit altissima pt̄ate: ita etiā d̄z magna sanctitate p̄cedere. qz
als tā magnifica sacramēta nō poterūt ab eo digne m̄istrari.

Raymūndus Recte arbitraris. Qui em̄ res sacroscās admi-
nistrat tenet ipse et scūs et bonus h̄i. alioq̄n in suā p̄niciē et pdi-
tōem elaborat. Quantū tñ attinet ad sacramētoꝝ v̄tutē nihil
officit alijs si malus et indignus fuerit. Hoc tñ verū est q̄ si is
q̄ ordines recipit fuerit in grā copiosi⁹ illi grā cumulat. si ma-
lus fuerit in suā quidē p̄niciē cōsecreat. sed tñ p̄manet p̄secreat⁹
et nō magis p̄iudicat sacramētis q̄s malus apothecari⁹ optis-
a se cōditis medicinis **D**ominic⁹. Hinc luceclari⁹ appetet q̄
is q̄vult recipere xp̄i grām in sacramētis nō d̄z ministratis malii
ciā cogitare: cū nullā tribuat sacramētis v̄tutē. nō magis q̄s
apothecarius q̄ medicinam conficit. qui tamē nō dat herbis
virtutem neq̄ radicibus.

Quoniam sacramētū ordinis p̄cipia-
liter respicit et ordinaſ ad sac̄m eucharistie **C**aplin. lxxi.

Raymūndus. Hūc sup̄est ut breuiter dicamus hui⁹ sacra-
mēti respectū. Lū em̄ certissime cōstet q̄ sacramētum eu-
charistie sit summū et maximū oīm sacramētoꝝ. eo q̄ ibi cōti-
neat totus xp̄s deus et hō. iō sacramētū ordinis e directo et p̄-
cipue respicit pt̄atem q̄ daf supra sac̄m corporis et sanguis xp̄i.
et ppter hoc est p̄ncipalr̄ institutū. Et qz hui⁹ pt̄atis gradus
est vltim⁹. iō ncce est ascēsum ad hūc fieri p̄ alios ḡdus. hoc est
pt̄ates alias inferiores donec p̄ueniat ad summū **T**inctor em̄
anq̄z ponat in pāno crudo vltim⁹ colorē ac nobilissim⁹ p̄mū

Capitulum xxxi.

inserit alios colores minus nobiles qui viā faciāt ad colorēvltimū. Et iō ad sacerdotiū sex gradib⁹ ordinatis fit sensim ascēsus. Primus ēdus est p̄tās ostiarij. secūdus lectoris. tertij exorciste. quartus accoliti. q̄ntus subdiaconi. sextus est diaconi ultimus sacerdotis. Et q̄r tales p̄sonae ab alijs distinguuntur et eleuant. iō oport⁹ q̄ sit q̄dam dīntia visibilis. et iō an oīa tonsura p̄cedit: p̄ quā tanq̄z in signo a laicis separantur. Verū q̄r sacerdotiū (vt iā dīximus) libero arbitrio p̄patit. iō sicut liberū arbitriū est deo p̄rimū p̄ naturalē virtutē: ita sacerdos ē sacra mēto eucharistie maxie p̄pinquis p̄ ptātem sacerdotale. Itē sicut oēs creature p̄ libe⁹ arbitriū ad deū copulanſ. ita oēs inferiores gradus p̄ sacerdotiū sacre eucharistie cōiungunt. Et sicut hō cōtinet in se oēs creature: ita et sacerdos ppter sex gradus oēs etiā xpianos. Itē sicut p̄tās liberi arbitrij ē sup̄ alias p̄tates naturales: ita natura sacerdotalis glie oēs supat virtutes spūales. Itē sicut p̄ p̄rimū hoīem quē fecit deus multiplicauit alios hoīes: ita p̄ p̄rimū sacerdotē xp̄m quē deus instituit alios multiplicauit sacerdotes. Dominicus. Et nunqđ ppter solā eucharistiā est sacerdotis p̄tās instituta Raymūdus. Nō ppter solā eucharistiā. sed tñ (vt dīxi) p̄ncipalit ppter eā. Huic autē p̄tāti iudicaria p̄tās q̄ in sacramēto p̄niencāria est copulat. q̄r nemo p̄t digne sumere eucharistie sacramentū nisi p̄bus a pctō soluat. Et sic sacerdos sc̄dario recipit p̄tātē iudicādi et absoluēdi. q̄ p̄tās clavis vocat. eo q̄ itromittat hoīes ad xp̄i corporis sacramētū. ad xpianoz p̄sortiū. et ad regnū celorum. Dominicus. Placet qđ dīcis. Iz est aliud qddam qđ me p̄mouet. Lū nullus xpianus possit sibi xp̄i dare ptātem sup̄ sacramentū corporis xp̄i: iō videt oportere eā ab alio qđā supiore recipere. et q̄r nō est p̄cedere in infinitū. idcirco oīz sistere in aliq̄ maxio sacerdote sup̄ quē nemo sit. Raymūdus. Dīxi paulo an oīa sacramēta p̄fluere a xp̄o maxio sacerdote. Uez q̄r oportuit illū ascēdere in celū: iō p̄ seip̄m aliq̄s magnos p̄stituit sacerdotes q̄bus ptātem p̄tulit alios ep̄os et p̄sbyteros ordinādi. et vñū pre ceteris loco sui vicariū p̄stituit q̄ h̄et p̄minentia lōge sup̄ alios: in q̄ tanq̄z in uno capite oēs xpiani fidelī vñirentur. Hic ē petrus apl's et oēs summi p̄tifices sui seq̄ces. qui gerit

D iii

Dyalogus Sextus

Personā xpī: qui h̄z vniuersalē ptātem & illuminatā sacramētū or
dinis pferendi & oīa pctā penitentiū xpianor, & oīa scelera iū/
dicādi: absoluēdi: donādi. **Dñicus.** Egisti satis q̄stiuincule
mee. **V**erq; qr paulo aī in laicos et clīcos xpianū pp̄lm ptitus
es. iō cogor estimare int̄ laicos etiā inueniri aliquā ordinis po
testatē p̄ quā vnuis sup̄ alterq; eleueſ sicut nūc in clero demōstra
sti. **V**idemus em̄ sup̄ opifices & mercatores eleuari ciuiliū cau
sarū iudices. tū milites: tū barones: tū comites. deīn duces &
reges donec venias ad impatorem qui caput est oīm.

De septio sacramēto qđ est mī: moniū: p̄ qđ datur bñ esse & gratia & remediuū cōtra peccatum.

BAlmūdus Si cupis ordinē ptatis **C**apitulū. lxxii
laicalis plenius agnoscere lege librū meū vn̄ iste trāssum
ptus ē: nos ad finē pperātes nccārijs tm̄ h̄ intēdimus imora/
ri. **P**auca igīt nūc de sacramēto mīmonij eloqmur. **C**ū dñs
deus pm̄ hoīem peditū in paradiso posuisset: p̄tinuo feiāz de
sua carne formatā illi in mīmoniū copulauit: vt p̄ hanc p̄iun
ctionē visibilē alia copula inuisibilē (q̄ est hoīs cū deo & in q̄ sa
lus hoīs p̄sistit) mōstrarēt. **P**ropter duas itaq; rōes de⁹ hoc
Propter duas sanctiuit mīmoniū. **V**na vt eēt generādis multiplicādisq; hoī
rōes de⁹ mī
moniū iūtituit
bns aptissimū instrumētū. Altera vt eēt p̄iunctōis inter deū et
hoīez visibile signū. **V**erq; vt ista posterior copula hoīs cū deo
pfectius ab hoīe notaref. iō duas a p̄ncipio fecit de⁹ mirabi/
les p̄iunctōes. vnā q̄ sociavit aīam cū carne: & ista est natural'
et vnā q̄ coniūxit virū cū muliere: & ista est voluntaria & sacramē
talis. **I**sta p̄ma p̄iuctio est signum: & iō est scđa nobilior p̄ma.
Nā sicut aīa est dignior sua carne: ita vir sua muliere. **I**tē sicut
vna aīa vnā tm̄ h̄z carnē: ita vn̄ vir vnā tm̄ mulierē. **I**tē sicut
aīa nō p̄t a sua carne nisi morte iterueniēte separi: ita vir & mu
lier nisi p̄ mortē diuidunt. **Dñicus.** Quātū ego aīaduerto:
sicut p̄ma cōiūctio est p̄cipue signū scđe: ita ista scđa est signū
tertiae q̄ est coniūctio aīe seu humane nature cū creatore: que ē
oīm maxima & p̄stantissima: sine qua incassuz cetere estimātur
Nā sicut caro p̄ aīam: & feiā p̄ virū sublimant̄. viuificant̄. no/
bilitantur: ita humana natura attollit & vehemētissime digni-

Capitulum xxxij.

sicatur p copulā federis q̄ creatori cōiungit **Raymundus.**

Sicut ergo due sunt cōiunctōes visibiles: vna aīe cū carne: et altera viri cū muliere: ita duas nūc q̄so copulas spiritales ītel lige q̄bus humana natura p̄t cū deo sociari **Una est** instar aīe cū carne: et fit p vniōne personale qua deus et hō in xp̄o conue niūt in vnitate psone. **Alia est** instar viri cū muliere. et fit p vo luntariā pronāqz dilectōem qua etiā sponsa suo sponso salua tori strictis amplexib⁹ copulat. Et sicut de cōplexu maris et fe mine nascunt̄ filij naturales: ita ex copula xp̄i cū eccl̄ia filij gererant̄ quotidie spiritales. Et sicut mulier est formata de viro ita ecclesia de xp̄o. Et sicut vir et mulier habēt in natura cōfor mitatē: ita xp̄s eccl̄ie p̄format̄ p suam humanitatē. Et sicut inter virū et mulierē est summa dilectio et sunt cor vnū et aīa vna: ita ecclesia xp̄m et xp̄s amat eccl̄iam. et tradidit p ea in mortem q̄iam suā. Preterea sicut sp̄osus ornat et decorat sp̄osam suam ita et xp̄s sp̄ualibus monilib⁹ intus decorat ecclesiā. Itē sicut sponsus sp̄osam suā ne lasciviat castigat: ita et xp̄s ecclesiā. Et vtoia in vnū conferā: sicut se habet bonus sp̄osus ad suā sp̄osam: ita christus ad suā se gerit ecclesiā. **Dominicus** Pulcra vtriusqz ad inuicē matrimonij p̄paratio. Sed q̄ rōne obsecro sacramentū matrimonij inter alia noui testamēti sacramenta numerat̄. cū ipm antiquū sit et nō nouū **Raymūdus.** Sacramentū m̄rimoniū sicut a p̄ncipio fuit institutū ad significandā p̄mā cōiunctionē sp̄ualem q̄ fuit inter naturā humanā et crea torē: ita iā de nouo debuit institui ad significandā nouā copula que ē inter redēptā ecclesiā et salvatorē. Est igit̄ m̄rimoniū et antiquū et nouū sed diuersis respectibus. et ideo merito p̄t cuī ceteris sacramētis estimari. **Dominicus.** Qm̄ igit̄ m̄rimoniū est noue gr̄e sacramentū. et oē sacramētū certā dat grām et speciale aliquō quo hō indiget adiutoriū: rogo te vt dicas mihi quodnā est illud adiutoriūz gr̄e qđ in hoc sacramēto xp̄s dñs elargif̄ **Raymūdus.** Sicut ip̄e nosti in m̄rimonio da hōi facultas ex diuina institutiōe vt vta ſua p̄iuge ad sobolis pro creatōem. et ex p̄sequēti da etiā illuc gr̄a cū q̄ illud p̄uenient̄ ſie **Nota que gr̄a dat in m̄rimo** ri p̄ſſit. Qui em̄ recta intentōe et ad pliū generatōeſ sacramētū reci piūt m̄rimoniū: hm̄oi etiā gr̄az p̄merent̄ p̄cupiscētiā carnalē

O iiiij

Dyalogus Hextus

Nota triplice
in matrimonio
copula neces-
tariam.

qua aia subleuaſ a corruptione et nimio libidinis ardore: ut sit ibi copula singularis. copula utilis. et copula inseparabilis. Ex copula singulari nascit fides quaterque pungū inuicē obligant. Ex copula utili sequitur bonū plis ad qd m̄rimoniū est institutū. Ex copula inseparabili origi bonū sacramēti. qz ē sacramētū spūa lis p̄iunctōis sup̄ memorare. Et sic tria bona generant ex m̄rimonio. sc. fides. plis. et sacramentum. Hec tria bona excusant imo honestat ipam copulā carnalē et ipam copule p̄cupiscētiā ut actus ille als turpissimus honestus sit et meritorius. Domi-

Nota tres per
ueras in hoie
deordinatōes.

cus. Dagna certe et admirabil huius sacramēti grā Raymūdus. Audi et aliā. Tres st̄ in hoie inordinatōes p̄cupiscētie puerse. Prima ē q̄ hō luxuriosus sepe multas appetit mulieres. sed p̄ grām m̄rimoniū iste appetit restringit ut sit vnicā p̄sorte sua p̄tētus. Secda inordinatio q̄ hō luxuriosus magis q̄rit in coitu sue satisfacere p̄cupiscētie q̄s prole aliquā p̄creare sed in m̄rimonio grām recipit ut magis cognoscat uxore grā sobolis q̄s libidinis Tertia post p̄pletā libidinē solz nasci nausea et fastidiū eius mulieris quā cognouit: ac tū illā respuit et q̄ rit aliā. sed in m̄rimonio dāt grā et adiutoriū ut nullā cupiat extra p̄sortē suā. velitqz sp̄ cū ea inseparabiliter p̄manere. Domi-

Nota quo ma-
trimoniū ē sa-
cramentum

nīcū. O immēsam clementiā dñi saluatoris q̄ tali sacramēto nīris p̄cupiscētis benigne puidit.. Scit em̄ ipse carnē nos lūbricā gerere et sordib plena. Et iō instituit miserans ut illicita desideria licitis m̄rimonijs restringant. Sed nunc paucis ostēde quo m̄rimoniū sūi sacramētū: et qd illic est visibile: qd unisibile. Raymūdus. Istud sacramētū instar se h̄z sacramēti p̄nīe: in q̄ nō est res aliq̄ corporalis. Verba itaqz a viro et muliere. plata p̄ q̄ interior amboz p̄sensus exp̄mit sunt illud totū qd p̄mū apparet in m̄rimonio. et interior ip̄e p̄sensus est id qd in m̄rimonio significat. Et inde causa vinculū obligatoriū inter virū et mulierē inuisibile. spūale. qd nunqz dissolui p̄t: diuinā ordinatōe id disponete. Sunt igit̄ tria istic p̄ ordinē. sc̄ verba exteriora. interiora. utriusqz p̄sensus. et ip̄m insolubile vinculum. et hoc vinculū est sacramētū. quia p̄iunctōem inter deū et aīam: inter xp̄m ecclesiāqz significat Virtute huius vinculi vir trāsit in p̄tate mulierē et eōuerso. et tenet sibi mutuo debi-

Capitulum lxxij.

tū reddere. Si voles hanc materiā pfectius nosse oꝝ te qd iu/
risperiti loquunt̄ aspicere. Nos qd nrm fuit sufficiēter exp̄ssi/
mus: sil' z de sacramētis vltra disputādis finē statuum⁹. Unū
superst̄ vt innūeras grās xp̄o dñō hūili corde dicamus q̄ hysce
pciosissimis sacramētis nos lapsos erexit. deo sibiq; recōcilia
uit. de ptate tenebrar̄ eripuit. grām nobis z bñ esse p̄tulit. z et
nā gl̄iam reppromisit. vt de bñ esse gr̄e ad esse optimū gl̄ie trāse
amus. // **Dominic⁹.** Ecce hoc postremū qd de optio esse gl̄ie
tetigisti hactenus mīhi aim suspēsum tenuit. cupiēs vehementē
agnoscere quō esse optimū xp̄s miserator largiturus sit. Hoc
em̄ compleat z p̄summat totū hoīem. Tu ergo p̄ tua humani/
tate aliquid de hoc ocīus edissere.